
 

Rio de Janeiro , 01 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3147 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

PORTARIA Nº 025/2022 

 

O presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela legislação pertinente, 

  

Resolve: 

  

Art.1º - Exonerar JULIANA TOSTES DA CONCEIÇÃO FRATANI 

do cargo de ASSESSORA ESPECIAL DE GABINETE do vereador 

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES desta Casa 

Legislativa, retroagindo os efeitos a partir do dia 31 de maio de 2022. 

  

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria correrão 

por conta de dotação própria do orçamento vigente. 

  

Art. 3 º - O Departamento Pessoal adotará as devidas providências 

para o fiel cumprimento desta Portaria. 

  

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Câmara Municipal de Aperibé, 31 de maio de 2022. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:7ED94ECD 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

PORTARIA Nº 026/2022 

 

O presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela legislação pertinente, 

  

Resolve: 

  

Art.1º - Nomear KELANE DE SOUZA BARROS para o cargo de 

ASSESSORA ESPECIAL DE GABINETE do vereador JHONATA 

DA SILVA FERNANDES LOPES desta Casa Legislativa, com 

efeitos a partir do dia 01 de junho de 2022. 

  

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria correrão 

por conta de dotação própria do orçamento vigente. 

  

Art. 3 º - O Departamento Pessoal adotará as devidas providências 

para o fiel cumprimento desta Portaria. 

  

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Câmara Municipal de Aperibé, 31 de maio de 2022. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D9998A18 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 10:00 horas do dia 14 de junho de 2022, no Setor de Licitação, 

situado à Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 017/2022-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ( 

MATERIAL DIDÁTICO) PARA ATENDER AOS 

DEPARTAMENTOS E INSTITUIÇÕES QUE DÃO SUPORTE AS 

ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO SISTEMA MUNICIPAL”. O 

Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 31 de maio de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:C0F672F9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR - 

PROCESSO DE ESCOLHA/ELEIÇÃO – EDITAL Nº 001/2019 

PARA MANDATO 2020/2023. 

 

1ª CONVOCAÇÃO 

  

O Prefeito do Município de Aperibé, Ronald de Cássio Daibes 

Moreira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação, CONVOCA, a (s) Conselheira (s) Tutelar (s), suplente 

(s), abaixo relacionadas, eleitas no Processo de Escolha / Eleição, 

Edital nº. 001/2019, a comparecerem na Prefeitura Municipal de 

Aperibé – Departamento de Pessoal, para esclarecimento acerca da 

convocação. 

  

CARGO: CONSELHEIRA TUTELAR (SUPLENTE) 
  
Ordem Nome 

01 ELAYNE CRISTINA MUNIZ DA SILVA 

  

Documentos a serem apresentados pelas Conselheiras, originais e 

cópias: 
1) 02 fotos 3/4 recentes; 

2) Carteira de Identidade; 

3) CPF; 

4) PIS/PASEP; 

5) Certidão de nascimento ou casamento; 

6) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21anos; 

7) Comprovante de residência atual; 

8) Certificado de Reservista, quando for o caso; 

9) C.T.P.S; 

10) Título de Eleitor com prova de quitação com a Justiça Eleitoral 

11) Declaração de que não acumula cargo público ou Declaração de 

acumulação de cargo público, com respectiva carga horária, função, 


